EDITAL SUPLEMENTAR FAPESC N.º 49/2025 - ADESÃO CHAMADA CNPq/CONFAP-
FAPs n.º 24/2024 - PROGRAMA DE APOIO A PROJETOS DE PESQUISAS PARA A

CAPACITAÇÃO E FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS EM TAXONOMIA
BIOLÓGICA (PROTAX) - DIRETRIZES PARA PROPONENTES DO ESTADO DE

SANTA CATARINA

A Fundação de Amparo à Pesquisa e Inovação do Estado de Santa Catarina - FAPESC
torna público o resultado preliminar de mérito dos projetos aprovados no Edital Suplementar
FAPESC N.º 49/2025 - Adesão à Chamada CNPq/CONFAP-FAPs nº 24/2024 - Programa de Apoio
a Projetos de Pesquisas para a Capacitação e Formação de Recursos Humanos em Taxonomia
Biológica (PROTAX) - Diretrizes para Proponentes do Estado de Santa Catarina.

RESULTADO PRELIMINAR DE MÉRITO

Proponente Título do projeto Instituição Município
Valor

Aprovado
(R$)

Elisandro
Ricardo

Drechsler dos
Santos

Entendendo Hymenochaetaceae
(Basidiomycota, Fungi): da

filogenômica para a delimitação
da família à qualificação dos
dados para monografias de

gêneros na Flora e Funga do
Brasil

UFSC Florianópolis 100.000,00

TOTAL 100.000,00

Florianópolis (SC), data da assinatura digital.

Valeska Daniela Tratsk
Presidente Interina da FAPESC
(assinado digitalmente)

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 F

A
P

E
S

C
 0

00
02

40
2/

20
25

 e
 o

 c
ód

ig
o

G
P

Z
88

T
08

.

127

Assinaturas do documento

Código para verificação: GPZ88T08

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

VALESKA DANIELA TRATSK (CPF: 025.XXX.559-XX) em 10/09/2025 às 21:03:47
Emitido por: "SGP-e", emitido em 25/04/2019 - 15:40:33 e válido até 25/04/2119 - 15:40:33.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/RkFQRVNDXzQzMDVfMDAwMDI0MDJfMjQwMl8yMDI1X0dQWjg4VDA4 ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo FAPESC 00002402/2025 e o código
GPZ88T08 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.